APRESENTAÇÃO DO PRIMEIRO RELATÓRIO

QUADRIMESTRAL DE 2016

“INDIGNAR-SE É IMPORTANTE.

ATITUDE É FUNDAMENTAL”

04/05/2016

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às
dezessete horas, na sala do Observatório Social de Brusque, reuniram-se os
representantes das entidades mantenedoras para a décima terceira reunião
ordinária do Conselho de Administração do Observatório Social de Brusque
(OSBr), contando com a presença das seguintes pessoas: Sr. Pedro Afonso
Hoffmann, Presidente; Sr. Altamir Antônio Schaadt, Vice-Presidente para
assuntos Administrativo-financeiros; Marcelo Gevaerd, Vice-Presidente para
Assuntos de Produtos e Metodologia; Claudio Roberto Bonamente,
representante do SINDICONT; Ney Ribas, Presidente do OS Campos Gerais,
Roni Enara Rodrigues Diretora Executiva do Observatório Social do Brasil;
Evandro Carlos Gevaerd, Diretor Executivo do OSBr; Alaide Maria Coelho,
Agente Administrativo do OSBr; também estiveram presentes os Estagiários:
Francine Malu Marcolla, Eliz Maria Haacke e Rodrigo Felipe da Silva. Dando
início aos trabalhos, o Presidente deu boas vindas e agradeceu a presença de

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO - CONTINUAÇÃO

todos. Em ato contínuo o Diretor Executivo do OSBr leu a ata da última
reunião e apresentou os balancetes financeiros referente ao exercício
de 2015 para aprovação dos mesmos. Ainda com a palavra, Evandro
apresentou um resumo das principais ações desenvolvidas, como os
ofícios expedidos, e-mails enviados, reuniões realizadas, e suas
respectivas consequências, bem como das atividades empreendidas
por todos os observadores. Na continuidade, Ney Ribas manifestou o
desejo de participar ativamente das eleições do Observatório Social do
Brasil durante o sétimo encontro nacional dos Observatórios Sociais, e
pediu a autorização dos membros do conselho para o Sr. Evandro
compor a chapa “Altruísmo e Cidadania” na qualidade de Vice-
Presidente, o que foi prontamente aceito. Nada mais havendo a tratar
o Sr. Pedro agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a
reunião e eu, Alaide Maria Coelho, lavro a presente ata que depois de
lida e aprovada será assinada pelos presentes.
Brusque, 27 de janeiro de 2016.

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Referência

RECEITAS

(33.370,00)

DESPESAS

(28.292,88)

Janeiro 8.200,00 4.688,21
Fevereiro 9.000,00 5.840,80
Março 8.335,00 11.018,80
Abril 7.835,00 6.745,07

 MÉDIA MENSAL  (R$) 8.342,50 7.073,22

• SALDO TOTAL em 31 de dezembro de 2015 com Fundo de Reserva:     R$ 31.237,95
• SALDO TOTAL em 30 de abril de 2016 com Fundo de Reserva :     R$ 36.295,07

BRUSQUE  - Licitações

Pregão,

Concorrência e

Tomada de Preços.

Nº de editais

SAMAE

Sessões e/ou

resultados

acompanhados por

Ata

SAMAE

Nº de editais

PREFEITURA

Sessões e/ou

resultados

acompanhados por

Ata

PREFEITURA

Janeiro 01 01 11 11

Fevereiro - - 05 05

Março 06 06 20 20

Abril 05 05 18 18

TOTAL 12 12 54 54

Participação de 100,0%   Participação de 100,0%

Economia* 14,59%  -   R$ 148.441,54 26,23%  -  R$ 8.395.612,40

*Valores aproximados

GUABIRUBA - Licitações

Pregão,

Concorrência e

Tomada de Preços.

Nº de editais*

PREFEITURA

Sessões e/ou

resultados

acompanhados por

Ata

PREFEITURA

Outras Atividades realizadas

relativas à licitação

Janeiro 03 03 - Avaliação de documentos em

sessão específica.

Fevereiro 10 10

Março 08 08 - Entrega de frutas , verduras e

carnes nas escolas municipais.

Abril 02 02

TOTAL 23 23 Participação de 100,0%

Economia*       15,58%  -  R$ 1.309.943,65

*Valores aproximados

MANIFESTAÇÕES*

Agência

de

Desenv.

Regional

SAMAE

Prefeitura

Brusque

Camara

Brusque

Prefeitura

Guabiruba

Camara

Guabiruba

Prefeitura

Botuverá

Total

Janeiro - 01** 01** - 02** - - 04

Fevereiro - - 02** 03* - 04** - - 09

Março 01* 02** 02* - 03** 02* - - 10

Abril - - 03** 03* 02* 01** 01* 03** 13

TOTAL 01 03 14 02 12 01 03 36

*Ofícios* e e-mails** para solicitações de informações, documentos, contatos e outros.

Mês Sessões  Visualizações  Total de Matérias publicadas

Janeiro 890 1.775 11

Fevereiro 908 1.854 17

Março 1.659* 3.250* 22

Abril 1.546 3.119 20

TOTAL: 3.344 6.748 70

www.osbrusque.com.br

Mês Clipping - Veículos de comunicação

Janeiro  Jornal Município Dia a Dia (4); Rádio Cidade (3); Rádio Araguaia (6); Portal da Cidade (4);

 Entrevista ao vivo Diplomata FM (1).

Fevereiro  Jornal Município Dia a Dia (2); Rádio Cidade (2); Rádio Araguaia (5); Portal da Cidade (2).

Março  Jornal Município Dia a Dia (9); Rádio Cidade (7); Rádio Araguaia (9); Portal da Cidade (3);

Observatório Social do Brasil (2)  Prefeitura de Guabiruba (1).

Abril  Jornal Município Dia a Dia (8); Rádio Cidade (8); Rádio Araguaia (15); Portal da Cidade

(3); Observatório Social do Brasil (1)  Câmara de Vereadores de Brusque (2).

OUTRAS ATIVIDADES

01 DE JANEIRO à 30 DE ABRIL DE 2016

- Criação do canal do youtube.
- Janeiro - Prestação das contas do ano 2015.
- Brusque - Visita “in loco” Obra paralisada do PAC Nova Brasília.
- Curitiba - Participação no 7º ENOS com Palestras de Sérgio Moro e

Willian Waack.
- Contribuição na quantia de R$200,00 mensais para OS do Brasil.
- Guabiruba  -  Entregas de alimentos nas escolas.
- Brusque - Visita “in loco” Postos de Saúde sobre falta de medicamentos.
- Contratação de estagiária na área da Pedagogia.
- Fortalecimento da Parceria com Unifebe.
- Curso sobre regras eleitorais realizado pela ALESC.
- Reuniões diversas.

CONVITE

Fique por dentro das nossas atividades!

• Acompanhe as publicações na nossa página

virtual. Acesse  www.osbrusque.com.br e assine a
newsletter;

• Inscreva-se no nosso canal do ;

• Curta-nos no .

http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/
http://www.osbrusque.com.br/

PERSPECTIVAS – OSBR 5 ANOS

APRESENTAÇÃO DOS PROJETOS

 OBRIGADO!